第５回食品ロス削減推進会議

議事要旨

日時・場所

 令和４年２月 25日（金） 16:30～18:45

中央合同庁舎４号館共用第１特別会議室

出席者

中村 農林水産副大臣（農林水産大臣代理）

穂坂 環境大臣政務官（環境大臣代理）

鰐淵 文部科学大臣政務官（文部科学大臣代理）

古賀 厚生労働副大臣（厚生労働大臣代理）

吉川 経済産業大臣政務官（経済産業大臣代理）

石川 委員（※）

浦郷 委員（※）

川村 委員（※）

小林 委員（※）

崎田 委員（※）

末松 委員（※）

髙岡 委員（※）

長島 委員（※）

永松 委員（※）

三科 委員（※）

望月 委員（※）

米山 委員（※）

講演者（※）

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

大会運営局飲食サービス部長 山根 勉

株式会社ハローズ 代表取締役 佐藤 利行

株式会社日本アクセス 常務執行役員 奥川 洋介

株式会社セブン＆アイ・フードシステムズ

取締役サステナビリティ推進室長 大江 清彦

株式会社ダイエー 人事総務本部 総務部リーダー 中山 大輔

神戸市 環境局環境政策課 担当係長 清水 充則

株式会社サカイ引越センター 社長室 室長 安部 典之

社会福祉法人正和会 小田 智輝

（※）オンライン参加

事務局（消費者庁）

伊藤 長官

高田 次長

村井 政策立案総括審議官

要旨

○ 関係省庁政務から発言があった。

○ 東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会から資料１「2020

大会における飲食提供について」について説明があった。

○ 東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会の説明について

委員からのコメント概要を事務局から発言。

○ 優良事例紹介を講演者から説明があった。

資料２「提供団体・引取団体への提供の仕組みの開発と幅広い普及活動の

推進により全国の提供団体・フードバンク・引取団体のハブを担うハロー

ズのチャレンジ活動」（株式会社ハローズ）

資料３「全社で食品ロス削減！」（株式会社日本アクセス）

資料４「mottECO普及による食品ロス削減と脱プラ両立プロジェクト」

（株式会社セブン＆アイ・フードシステムズ、ロイヤルホールディン

グス株式会社）

資料５「～業界を超えた連携～フードドライブ活動の更なる発展に向けて

（株式会社ダイエー、神戸市、株式会社サカイ引越センター）

資料６「「急速凍結」を活用し食べ残しゼロへ高齢者ひとりひとりに寄添

った新しい食事提供方法で食品ロス削減の取組み」（社会福祉法人正和会）

○ 講演者からの説明について委員からのコメント概要を事務局から発言。